
DOMINGO 17 DE MAYO DE 2020

NORMAS  LEGALES
 1

Gerente de Publicaciones Oficiales :  Ricardo Montero Reyes “AÑO DE LA UNIVERSALIZACIÓN DE LA SALUD”  

Año XXXVII - Nº 15428

SUMARIO
PODER EJECUTIVO

PRODUCE

R.D. N° 00002-2020-PRODUCE/DGDE.- Aprueban disposiciones complementarias para la continuidad del inicio gradual 
e incremental de la actividad de servicio, de la Fase 1 de la “Reanudación de Actividades”, en materia de restaurantes y afines 
autorizados para entrega a domicilio (con propia logística del establecimiento y protocolo de seguridad, y/o recojo en local) 
referidas a la actualización de los criterios de focalización territorial y el establecimiento de criterios internos de mitigación 
de riesgo  2

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

ORGANISMO NACIONAL DE

SANIDAD PESQUERA

Res. Nº 033-2020-SANIPES/PE.-  Aprueban listado de procedimientos cuya tramitación no se encuentra sujeta a la 
suspensión de plazos establecida en la Segunda Disposición Complementaria Final del D.U. N° 026- 2020, ni en el artículo 28 
del D.U. N° 029-2020  5

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE 
NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder 
Judicial, Organismos Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus disposiciones en 
general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, 
actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de 
una página, se adjuntará un CD o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



2 NORMAS LEGALES Domingo 17 de mayo de 2020 /  El Peruano

PODER EJECUTIVO

PRODUCE

Aprueban disposiciones complementarias 
para la continuidad del inicio gradual e 
incremental de la actividad de servicio, 
de la Fase 1 de la “Reanudación de 
Actividades”, en materia de restaurantes y 
afines autorizados para entrega a domicilio 
(con propia logística del establecimiento 
y protocolo de seguridad, y/o recojo en 
local) referidas a la actualización de los 
criterios de focalización territorial y el 
establecimiento de criterios internos de 
mitigación de riesgo

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 00002-2020-PRODUCE/DGDE

17 de mayo de 2020

VISTOS:

El Informe Nº 030-2020-PRODUCE/DGDE/DAM 
de la Dirección de Articulación de Mercados, el Informe 
Nº 009-2020-PRODUCE/OEE-ycoronado, de la 
Ofi cina de Estudios Económicos de la Ofi cina General 
de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos, 
y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, 
se declaró la Emergencia Sanitaria a nivel nacional por 
el plazo de noventa (90) días calendario, y se dictaron 
medidas para la prevención y control para evitar la 
propagación del COVID-19;

Que, en nuestro país, la expansión de la epidemia 
obligó a la adopción de medidas como el Estado de 
Emergencia Nacional declarado mediante Decreto 
Supremo Nº 044-2020-PCM y ampliado temporalmente 
mediante los Decretos Supremos Nº 051-2020-PCM, 
Nº 064-2020-PCM, Nº 075-2020-PCM y Nº 083-2020-
PCM;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 144-
2020EF/15, se conformó el “Grupo de Trabajo Multisectorial 
para la reanudación de las actividades económicas” con 
el objeto de formular la estrategia para la reanudación 
progresiva de las actividades económicas en el marco de 
la Emergencia Sanitaria a nivel nacional, siendo que el 
mencionado Grupo de Trabajo Multisectorial ha elaborado 
una estrategia de reanudación de actividades que consta 
de 4 fases, proponiendo la aprobación de la Fase 1 con 
las actividades de inicio;

Que, en base a la estrategia señalada en el 
considerando precedente mediante el artículo 1 del 
Decreto Supremo Nº 080-2020-PCM, Decreto Supremo 
que aprueba la reanudación de actividades económicas 
en forma gradual y progresiva dentro del marco de la 
declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del COVID-19, se aprobó la estrategia 
denominada: “Reanudación de Actividades”, la cual 
consta de 4 fases para su implementación. La Fase 1 de 
la “Reanudación de Actividades”, se inicia en el mes de 
mayo del 2020, y contempla actividades relacionadas al 
Sector Producción, que se encuentran en el Anexo del 
Decreto Supremo Nº 080-2020-PCM;



3NORMAS LEGALESDomingo 17 de mayo de 2020 El Peruano /

Que, el artículo 2 del Decreto Supremo Nº 080-
2020-PCM establece los criterios fundamentales para 
la implementación gradual y progresiva de las fases 
de la “Reanudación de Actividades”, los cuales son los 
siguientes: i) Numeral 2.1: De salud pública, a partir de 
la información que evalúa la Autoridad Nacional de Salud, 
con base en la evolución de la situación epidemiológica; 
la capacidad de atención y respuesta sanitaria y el grado 
de vigilancia y diagnóstico implementado; ii) Numeral 2.2: 
De movilidad interna, vinculada a un posible aumento 
del riesgo de contagio; iii) Numeral 2.3: De la dimensión 
social; y, iv) Numeral 2.4: De actividad económica y la 
evaluación de la situación por los sectores competentes 
del Poder Ejecutivo;

Que, numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto 
Supremo Nº 080-2020-PCM dispone que los sectores 
aprueban mediante resolución ministerial los “Criterios 
de focalización territorial y la obligatoriedad de informar 
incidencias”, entre ellas, la detección de los casos de 
COVID-19; así como las coordinaciones con los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales, en el marco de sus 
respectivas competencias. Asimismo, el referido numeral 
señala que la aprobación sectorial también considera 
para la aprobación específi ca de inicio de actividades de 
las unidades productivas, los criterios establecidos en el 
numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto Supremo Nº 080-
2020-PCM, conjuntamente con el grado de movilidad de 
personas que implica la reanudación en una jurisdicción 
determinada;

Que, el artículo 5 de Decreto Supremo Nº 080-2020-
PCM faculta a los Sectores competentes a disponer 
mediante resolución ministerial la fecha de inicio de 
las actividades de la Fase 1 de la “Reanudación de 
Actividades”;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
153-2020-PRODUCE, el Ministerio de la Producción 
aprobó los “Criterios de focalización territorial” y la 
“obligación de informar incidencias” del Sector Producción 

para el inicio gradual e incremental de la siguiente 
actividad de servicio, de la Fase 1 de la “Reanudación 
de Actividades”, en materia de restaurantes y afi nes 
autorizados para entrega a domicilio (con propia logística 
del establecimiento y protocolo de seguridad, y/o recojo 
en local);

Que, el artículo 4 de la mencionada resolución, 
autoriza a la Dirección General de Desarrollo Empresarial 
del Despacho Viceministerial de MYPE e Industria a 
emitir, mediante Resolución Directoral, las disposiciones 
complementarias que resulten necesarias a efecto de 
que se continúe con las acciones de inicio gradual e 
incremental de las actividades antes señaladas;

Que, mediante Informe Nº 030-2020-PRODUCE/
DGDE/DAM la Dirección de Articulación de Mercados de 
la Dirección General de Desarrollo Empresarial señala 
que, teniendo en consideración que por las características 
de la evolución de la propagación del COVID-19, resulta 
necesario que el citado instrumento sea actualizado, 
a fi n de que la reanudación gradual y progresiva de las 
actividades económicas de competencia del Sector 
Producción se efectúe de manera efi caz, y se minimice el 
riesgo de contagio del COVID-19;

Que, conforme al marco normativo antes señalado, 
y considerando la tendencia descendente de la tasa 
de reproducción de contagio de COVID-19, de acuerdo 
a información ofi cial del Ministerio de Salud, así como 
la necesidad de continuar con la recuperación social 
y económica del país, resulta necesario establecer 
disposiciones complementarias a efecto de que se 
continúe con las acciones de inicio gradual e incremental 
de la actividad de servicio, de la Fase 1 de la “Reanudación 
de Actividades”, en materia de restaurantes y afi nes 
autorizados para entrega a domicilio, en el marco de lo 
dispuesto en el Decreto Supremo Nº 080-2020-PCM y la 
Resolución Ministerial Nº 153-2020-PRODUCE;

Estando a lo informado por la Dirección de 
Articulación de Mercados de la Dirección General 



4 NORMAS LEGALES Domingo 17 de mayo de 2020 /  El Peruano

de Desarrollo Empresarial, mediante Informe 
Nº 030-2020-PRODUCE/DGDE/DAM; y de conformidad 
con las normas citadas precedentemente, y en uso 
de las facultades conferidas por el artículo 102 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Producción, aprobado por Decreto Supremo Nº 
002-2017-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las Disposiciones 
Complementarias para la continuidad del inicio gradual e 
incremental de la actividad de servicio, de la Fase 1 de la 
“Reanudación de Actividades”, en materia de restaurantes 
y afi nes autorizados para entrega a domicilio (con propia 
logística del establecimiento y protocolo de seguridad, 
y/o recojo en local) referidas a la actualización de los 
criterios de focalización territorial y el establecimiento de 

criterios internos de mitigación de riesgo; las que como 
anexo forman parte integrante de la presente Resolución 
Directoral.

Artículo 2.- La presente Resolución Directoral se 
publica en el Diario Ofi cial El Peruano; así mismo se 
publica en el Portal del Estado Peruano (www.peru.
gob.pe) y en el portal institucional del Ministerio de la 
Producción (www.gob.pe/produce) en la misma fecha de 
su publicación en el Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WILSON FALEN LARA
Director General
Dirección General de Desarrollo Empresarial

1866464-1

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE LAS NORMAS APROBATORIAS Y LOS
TEXTOS ÚNICOS DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS - TUPA

EN EL DIARIO OFICIAL EL PERUANO Y EN SU PORTAL WEB

De acuerdo a lo dispuesto por los Decretos Legislativos Nºs. 1272 y 1452, se comunica a los organismos 
públicos que, para efecto de la publicación de la norma que aprueba el TUPA o su modificación, así como el 
Anexo (TUPA) en el Diario Oficial El Peruano y en su Portal Web, deberán tomar en cuenta lo siguiente:

1. La norma que aprueba el TUPA o su modificación se publicará en el medio impreso del Diario Oficial El 
Peruano, tal como se dispone en el Art. 38.2 de la Ley Nº 27444.

 Adicionalmernte, la norma que aprueba el TUPA o su modificación, así como su respectivo Anexo (TUPA), se 
publicarán en el Portal Web del Diario Oficial El Peruano. Esta publicación en la web es de carácter gratuita, 
tal como se dispone en el Art. 38.3 de la Ley Nº 27444.

2. Los organismos públicos, para tal efecto solicitarán mediante oficio de manera expresa lo siguiente:

a) La publicación de la norma que aprueba el TUPA o su modificación, en el Diario Oficial El Peruano.
b) La publicación de la norma que aprueba el TUPA o su modificación, así como su respectivo Anexo 

(TUPA) en el Portal Web del Diario Oficial El Peruano.

 Asimismo, en el Oficio precisarán que: “el contenido de los archivos electrónicos que envían para su 
publicación al correo tupaweb@editoraperu.com.pe, son auténticos y conforme a los originales que 
mantienen en sus archivos, de los cuales asumen plena responsabilidad”.

3. Los documentos a publicar se enviarán de la siguiente manera:

a) La norma aprobatoria del TUPA o su modificación, se recibirá en medio impreso refrendado por 
persona autorizada y adicionalmente en archivo electrónico mediante correo institucional enviado a 
tupaweb@editoraperu.com.pe. 

b) El anexo (TUPA) se recibirá exclusivamente en archivo electrónico, mediante correo institucional enviado 
a tupaweb@editoraperu.com.pe, mas no en versión impresa. 

4. El archivo electrónico del TUPA (anexo) deberá cumplir con el siguiente formato:

a) Deberá presentarse en un único archivo electrónico de Microsoft Word, en el caso de Microsoft Excel 
toda la información se remitirá en una sola hoja de trabajo.

b) El tamaño del documento en hoja A4 al 100%.
c) El tipo de letra Arial.
d) El tamaño de letra debe ser no menor a 6 puntos.
e) El interlineado sencillo.
f) Los márgenes de 1.50 cm. en la parte superior, inferior, derecha e izquierda.
g) El archivo no debe contener encabezado ni pie de página.
h) Todas las hojas deberán indicar en la parte superior al organismo emisor y la norma que aprueba el 

TUPA.

 El archivo electrónico de la norma aprobatoria del TUPA o su modificación, deberá presentarse en formato 
Word, conteniendo en la parte correspondiente, la siguiente información:

- Nombre de la institución.
- Tipo y número de la norma.
- Fecha de emisión.
- Nombre y cargo de la autoridad que firma dicho documento. 

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



5NORMAS LEGALESDomingo 17 de mayo de 2020 El Peruano /

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

ORGANISMO NACIONAL DE

SANIDAD PESQUERA

Aprueban listado de procedimientos cuya 
tramitación no se encuentra sujeta a la 
suspensión de plazos establecida en la 
Segunda Disposición Complementaria Final 
del D.U. N° 026- 2020, ni en el artículo 28 del 
D.U. N° 029-2020

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
Nº 033-2020-SANIPES/PE

Surquillo, 17 de mayo de 2020

VISTOS:

El Informe Nº 082-2020-SANIPES/OPP de la 
Ofi cina de Planeamiento y Presupuesto y el Informe 
Nº 120-2020-SANIPES/OAJ de la Ofi cina de Asesoría 
Jurídica y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 30063, modifi cada por Decreto 
Legislativo Nº 1402, se crea el Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera (SANIPES), como organismo técnico 
especializado adscrito al Ministerio de la Producción, 
encargado de normar, supervisar y fi scalizar las 
actividades de sanidad e inocuidad pesquera, acuícola 
y de piensos de origen hidrobiológicos, en el ámbito 
de su competencia. Dicho organismo tiene personería 
jurídica de derecho público interno, con autonomía 
técnica, funcional, económica, fi nanciera y administrativa. 
Constituye pliego presupuestal;

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 30063, modifi cada por 
el Decreto Legislativo Nº 1402, el Organismo Nacional de 
Sanidad Pesquera (SANIPES) tiene competencia para 
normar y fi scalizar los servicios de sanidad e inocuidad 
pesquera, acuícola y de piensos e ingredientes de 
piensos de origen hidrobiológico y con destino a especies 
hidrobiológicas, en el ámbito nacional, así como aquellos 
servicios complementarios y vinculados que brinden los 
agentes públicos o privados relacionados con el sector 
de la pesca y acuicultura, enmarcados en las medidas 
y normas sanitarias y fi tosanitarias internacionales. 
Entiéndase que se encuentra comprendido dentro 
del ámbito del Organismo Nacional de Sanidad 
Pesquera (SANIPES) el procesamiento pesquero, las 
embarcaciones, la infraestructura pesquera y acuícola, el 
embarque, y otros bienes y actividades vinculados a la 
citada Ley;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, 
se declara la Emergencia Sanitaria a nivel nacional por 
el plazo de noventa (90) días calendario, y se dictaron 
medidas para la prevención y control para evitar la 
propagación del COVID-19;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, 
publicado en el Diario Ofi cial El Peruano el 15 de marzo 
de 2020, se declara el Estado de Emergencia Nacional 
por el plazo de quince (15) días calendario, y se dispone 
el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del brote del COVID-19. Asimismo, con 
Decreto Supremo Nº 083-2020-PCM publicado en el Diario 
Ofi cial El Peruano el 10 de mayo de 2020, se dispone 
prorrogar el Estado de Emergencia Nacional declarado 
mediante Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, ampliado 
temporalmente mediante los Decretos Supremos Nº 051-
2020-PCM, Nº 064-2020-PCM y Nº 075-2020-PCM; y 
precisado o modifi cado por los Decretos Supremos Nº 
045-2020-PCM, Nº 046-2020-PCM, Nº 051-2020-PCM, 

Nº 053-2020-PCM, Nº 057-2020-PCM, Nº 058-2020- 
PCM, Nº 061-2020-PCM, Nº 063-2020-PCM, Nº 064-
2020-PCM, Nº 068-2020-PCM y Nº 072-2020-PCM, por el 
término de catorce (14) días calendario, a partir del lunes 
11 de mayo de 2020 hasta el domingo 24 de mayo de 
2020;

Que, mediante el numeral 2 de la Segunda 
Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia Nº 026-2020 y sus prórrogas, se declara, 
de manera excepcional, la suspensión del cómputo 
de los plazos de tramitación de los procedimientos 
administrativos sujetos a silencio positivo y negativo 
que se encuentren en trámite a la entrada en vigencia 
de dicha norma, con excepción de aquellos que cuenten 
con un pronunciamiento de la autoridad pendiente de 
notifi cación a los administrados;

Que, a través del artículo 28 del Decreto de Urgencia 
Nº 029-2020 y sus prórrogas, se declara la suspensión 
del cómputo de los plazos de inicio y de tramitación de 
los procedimientos administrativos y procedimientos 
de cualquier índole, incluso los regulados por leyes y 
disposiciones especiales, que se encuentren sujetos 
a plazo, que se tramiten en entidades del Sector 
Público, y que no estén comprendidos en los alcances 
de la Segunda Disposición Complementaria Final del 
Decreto de Urgencia Nº 026-2020; incluyendo los que se 
encuentran en trámite a la entrada en vigencia de dicha 
norma;

Que, a través del numeral 12.2 del artículo 12 del 
Decreto de Urgencia Nº 053-2020 se faculta a las 
entidades públicas a aprobar mediante resolución de 
su titular, el listado de procedimientos cuya tramitación 
no se encuentra sujeta: a) La suspensión de plazos de 
tramitación de procedimientos administrativos establecida 
en el numeral 2 de la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia Nº 026- 2020 y sus 
prórrogas; y, b) La suspensión del cómputo de plazos de 
inicio y tramitación de los procedimientos administrativos 
y procedimientos de cualquier índole establecida en el 
artículo 28 del Decreto de Urgencia Nº 029-2020 y sus 
prórrogas, exceptuando los procedimientos iniciados de 
ofi cio;

Que, mediante Resolución de Gerencia General 
Nº 20-2020-SANIPES/GG, se aprueba el “Protocolo 
de seguridad sanitario para prevenir y controlar la 
propagación de covid-19 a través de los servicios que 
brinda Trámite Documentario y Atención al Ciudadano del 
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera - SANIPES”; 
en dicho protocolo se establece que los ciudadanos 
pueden efectuar la presentación de sus documentos a 
través de la siguiente dirección electrónica tramitesdoc@
sanipes.gob.pe;

Que, la Octava Disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo Nº 1497, otorga un plazo hasta 
al 31 de diciembre del año 2020, para que las entidades 
del Poder Ejecutivo dispongan la conversión de los 
procedimientos administrativos a iniciativa de parte y 
servicios prestados en exclusividad que se encuentren 
aprobados a la entrada en vigencia del presente Decreto 
Legislativo a fi n que puedan ser atendidos por canales no 
presenciales, con excepción de aquellos que demanden 
la realización de diligencias en las que se requiera de 
manera obligatoria la concurrencia del administrado y de 
aquellos que forman parte de la estrategia Mejor Atención 
al Ciudadano - MAC, señalando que solo por excepción, 
la tramitación del procedimiento administrativo y servicio 
prestado en exclusividad puede realizarse de manera 
presencial cuando existan restricciones operativas, por el 
tipo de administrado, por limitaciones de conectividad o 
incidentes tecnológicos;

Que, con la fi nalidad de asegurar la continuidad de: 
i) las actividades esenciales, a que hace referencia el 
artículo 4 del Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM, ii) las 
actividades adicionales estrictamente indispensables que 
no afectan el estado de emergencia nacional, a que hace 
referencia el literal l) del numeral 4.1 del artículo 4 del 
Decreto Supremo Nº 044-2020-PCM; y, iii) las actividades 
incluidas en la Fase 1 de la “Reanudación de Actividades”, 
a que hace referencia el anexo del Decreto Supremo 
Nº 080-2020-PCM) relacionadas con procedimientos 
administrativos tramitados ante el Organismo Nacional de 



6 NORMAS LEGALES Domingo 17 de mayo de 2020 /  El Peruano

Sanidad Pesquera; resulta necesario aprobar el listado de 
procedimientos cuya tramitación no se encuentra sujeta 
a la suspensión de plazos establecida en la Segunda 
Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia Nº 026-2020, ni en el artículo 28 del Decreto de 
Urgencia Nº 029-2020;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30063, 
que crea el Organismo Nacional de Sanidad Pesquera 
(SANIPES), modifi cada por el Decreto Legislativo 1402, 
el Decreto Supremo Nº 009-2014-PRODUCE, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Organismo Nacional de Sanidad Pesquera – SANIPES, el 
Decreto Supremo Nº 025-2015-PRODUCE, que aprueba 
el Texto Único de Procedimientos Administrativos - TUPA 
del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera, el numeral 
12.2 del artículo 12 del Decreto de Urgencia Nº 053-2020; 
y, el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS;

Con los visados de la Gerencia General, de la 
Ofi cina de Planeamiento y Presupuesto, de la Ofi cina de 
Asesoría Jurídica; y de la Dirección de Habilitaciones y 
Certifi caciones Pesqueras y Acuícolas;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Listado de procedimientos cuya 
tramitación no se encuentra sujeta a la suspensión 
de plazos establecida en la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia Nº 026-
2020, ni en el artículo 28 del Decreto de Urgencia Nº 
029-2020

Apruébase el Listado de procedimientos cuya 
tramitación no se encuentra sujeta a la suspensión 
de plazos establecida en la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia Nº 026- 
2020, ni en el artículo 28 del Decreto de Urgencia Nº 
029-2020, que como anexo forma parte integrante de 
la presente Resolución de Presidencia Ejecutiva; cuya 
tramitación continuará siempre que el administrado 
hubiera solicitado o solicitado vía electrónica conforme 
al último párrafo del numeral 20.4 del artículo 20 del 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, modifi cado por el 
Decreto Legislativo Nº 1497.

Artículo 2.- Tramitación
Los procedimientos incluidos en el Listado aprobado 

por el artículo 1 de la presente Resolución de Presidencia 
Ejecutiva; se tramitan a través de la dirección electrónica 
tramitesdoc@sanipes.gob.pe, conforme a lo establecido 
el “Protocolo de seguridad sanitario para prevenir y 
controlar la propagación de covid-19 a través de los 
servicios que brinda Trámite Documentario y Atención al 
Ciudadano del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera 
- SANIPES” aprobado por Resolución de Gerencia 
General Nº 20-2020-SANIPES/GG.

Artículo 3.- Difusión y cumplimiento
La Dirección de Habilitaciones y Certifi caciones 

Pesqueras y Acuícolas a cargo de la tramitación de 
los procedimientos incluidos en el Listado aprobado 
por el artículo 1 de la presente Resolución Presidencia 
Ejecutiva, deben realizar las acciones que resulten 
necesarias de difusión y de verifi cación del cumplimiento 
de las disposiciones contenidas en la presente Resolución 
de Presidencia Ejecutiva.

Artículo 4.- Publicación
Dispóngase la publicación de la presente Resolución de 

Presidencia Ejecutiva y su anexo en el portal institucional 
del Organismo Nacional de Sanidad Pesquera (www.
SANIPES.gob.pe), el mismo día de la publicación de la 
presente resolución en el Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOHNNY MARCHÁN PEÑA
Presidente Ejecutivo

ANEXO

LISTADO DE PROCEDIMIENTOS A CARGO DEL SANIPES 
EXCEPTUADOS DE LA SUSPENSIÓN DEL CÓMPUTO DE 

PLAZOS PREVISTO EN EL D.U. Nº 026-2020 Y D.U. Nº 029-
2020

Nº DE 
ORDEN 

DENOMINACIÓN DEL PROCEDIMIENTO

DIRECCIÓN DE HABILITACIONES Y CERTIFICACIONES 
PESQUERAS Y ACUICOLAS - Subdirección de 

Habilitaciones Pesqueras y Acuícolas
AUTORIZACIÓN DE INSTALACIÓN

02 Emisión de Protocolo Técnico para autorización de 
instalación: Plantas nuevas, traslado físico, incremento 
de capacidad de plantas industriales de procesamiento 
de productos pesqueros y acuícolas.

03 Emisión de Protocolo Técnico para autorización de 
instalación: Desembarcaderos pesqueros artesanales 
(DPAs) muelles, sistemas de descarga y puntos de 
descarga de moluscos bivalvos y centros de depuración 
y desarenado.

04 Emisión de Protocolo Técnico para autorización 
temporal de instalación de puntos de descarga en 
áreas remotas de moluscos bivalvos vivos de bancos 
naturales. 

LICENCIA DE OPERACIÓN
05 Emisión de Protocolo Técnico para licencia de 

operación: Plantas nuevas, traslado físico, incremento 
de capacidad de plantas industriales de procesamiento 
de productos pesqueros y acuícolas.

06 Emisión de Protocolo Técnico para licencia de 
operación: Plantas de procesamiento artesanal y/o 
primario de productos pesqueros y acuícolas, centros 
de depuración y desarenado.

HABILITACIÓN SANITARIA
07 Emisión o renovación de Protocolo Técnico para 

Habilitación Sanitaria de planta de procesamiento 
industrial de productos pesqueros y acuícolas, centros 
de depuración, plantas de procesamiento primario o 
artesanal y elaboración de piensos.
a) Para Plantas de Procesamiento Primario o Artesanal
b) Para Plantas de Procesamiento Industrial

08 Emisión de Protocolo Técnico de ampliación a nuevos 
productos para plantas de procesamiento industrial 
de productos pesqueros y acuícolas, centros de 
depuración, plantas de procesamiento primario 
artesanal elaboración de piensos.
a) Para Plantas de Procesamiento Primario o 
Artesanal
b) Para Plantas de Procesamiento Industrial

09 Emisión, Renovación o Ampliación de Protocolo Técnico 
para Habilitación Sanitaria para Desembarcaderos 
Pesqueros Artesanales (DPAs), muelles, sistemas de 
descarga, puntos de descarga para moluscos bivalvos 
vivos. 

10 Emisión, renovación y ampliación de Protocolo Técnico 
para la Habilitación Sanitaria de almacén de productos 
pesqueros y acuícolas.

11 Emisión o renovación de Protocolo Técnico de 
Habilitación Sanitaria de almacén de piensos y/o 
productos veterinarios de uso en acuicultura.

12 Emisión de Protocolo Técnico para Habilitación 
Sanitaria de transporte terrestre de productos 
pesqueros y acuícolas (Vehículos isotérmicos, 
refrigerados y/o congelados).

13 Emisión, renovación o ampliación de Protocolo Técnico 
para Habilitación Sanitaria de áreas de producción de 
moluscos bivalvos, centros de cultivo acuícola, centros 
de producción de semillas y otros a mayor y menor 
escala.
a) Menor Escala
b) Mayor Escala 



7NORMAS LEGALESDomingo 17 de mayo de 2020 El Peruano /

EMBARCACIONES
18 Emisión o ampliación de Protocolo Técnico para 

permiso de pesca para embarcaciones pesqueras de 
bandera nacional o extranjera de mayor escala para 
consumo humano directo.

19 Emisión de Protocolo Técnico para permiso de pesca 
para embarcaciones pesqueras de bandera nacional 
de menor escala para consumo humano directo.

20 Emisión de Protocolo Técnico para permiso de pesca 
de embarcaciones artesanales de la pesca y/o de 
moluscos bivalvos.

21 Emisión de Protocolo Técnico para Habilitación 
Sanitaria de embarcaciones pesqueras de bandera 
nacional o extranjera.

22 Emisión de Protocolo Técnico para Habilitación Sanitaria 
de embarcaciones pesqueras de menor y mayor escala.

23 Emisión de Protocolo Técnico para Habilitación 
Sanitaria de embarcaciones artesanales de la pesca 
y/o de moluscos bivalvos. 

24 Cambio de titularidad y/o nombre en el Protocolo 
Técnico de permiso de pesca o Habilitación Sanitaria 
de embarcación pesquera.

REGISTRO SANITARIO
25 Emisión o renovación de Protocolo Técnico para 

registro sanitario de productos pesqueros y acuícolas 
y sus aditivos alimentarios.

26 Emisión o renovación de protocolo técnico para registro 
sanitario de piensos y productos veterinarios de uso en 
la acuicultura.

27 Emisión de Protocolo Técnico de registro de importador, 
exportador, distribuidor o comercializador de productos 
pesqueros y acuícolas y sus aditivos alimentarios.

28 Emisión de Protocolo Técnico de registro de importador, 
exportador, distribuidor o comercializador de productos 
veterinarios o piensos de uso en acuicultura.

29 Inscripción de establecimientos pesqueros en listados 
ofi ciales para exportar a diferentes países.
a) Que requiera inspección 
b) Que no requiera inspección

DIRECCIÓN DE HABILITACIONES Y CERTIFICACIONES 
PESQUERAS Y ACUICOLAS - Subdirección de 

Certifi caciones Pesqueras y Acuícolas
30 Certifi cado Ofi cial Sanitario para productos pesqueros 

y acuícolas con fi nes de exportación.
a) Incluye Supervisión de Embarque 
b) No Incluye Supervisión de Embarque 

31 Certifi cado Ofi cial Sanitario para productos pesqueros 
y acuícolas destinados al mercado nacional.

32 Certifi cado Ofi cial Sanitario para productos pesqueros 
y acuícolas frescos / refrigerados con fi nes de 
exportación.
a)En caso que el titular del Protocolo sea distinto del 
exportador
b)En caso de productos a exportar menor o igual a 400 
kg.

33 Certifi cado Ofi cial Sanitario para productos pesqueros 
y acuícolas frescos / refrigerados con fi nes de 
importación.

a)En caso de productos a importar menor o igual a 400 
Kg

b)En caso de productos importados a través de frontera 
terrestre, a excepción de procedimientos de menor 
cuantía por Frontera

c)En caso de productos importados no ingresados por 
frontera terrestre

34 Certifi cado Ofi cial Sanitario para muestras sin valor 
comercial de productos pesqueros y acuícolas con 
fi nes de exportación.

35 Certifi cado Ofi cial Sanitario para muestras sin valor 
comercial de productos pesqueros y acuícolas con 
fi nes de importación.

36 Certifi cado Ofi cial Sanitario de recursos hidrobiológicos 
con fi nes de importación.

37 Certifi cado Ofi cial Sanitario de recursos hidrobiológicos 
con fi nes de exportación.

38 Certifi cado Ofi cial de Internamiento temporal para 
productos pesqueros y acuícolas importados o que 
reingresan al país.

39 Certifi cado Ofi cial Sanitario de productos pesqueros y 
acuícolas importados o que reingresan al país.

40 Certifi cado Ofi cial de Libre Venta o Comercialización.

41 Certifi cado Ofi cial para piensos o productos 
veterinarios destinados a la Acuicultura con fi nes de 
exportación.

42 Certifi cado Sanitario para lotes de productos 
veterinarios, piensos para uso en acuicultura, aditivos 
o insumos para el procesamiento de productos 
pesqueros y acuícolas, con fi nes de importación y de 
comercialización.

43 Certifi cado Sanitario de Importación para lotes de 
productos veterinarios, piensos para uso en acuicultura, 
aditivos o insumos para el procesamiento de productos 
pesqueros o acuícolas, o para fi nes de investigación 
o uso técnico (ensayos interlaboratorio), sin fi nes de 
comercialización.

Nº DE 
ORDEN

DENOMINACIÓN DE LOS SERVICIOS PRESTADOS 
EN EXCLUSIVIDAD

DIRECCIÓN DE HABILITACIONES Y CERTIFICACIONES 
PESQUERAS Y ACUICOLAS

01 Verifi cación del Plan de Análisis de Peligros y Control 
de Puntos Críticos - HACCP.

02 Rectifi cación y/o adenda de Protocolo Técnico de 
Habilitación Sanitaria y de Certifi cados.

a) Rectifi cación y/o adenda de Protocolo Técnico

b) Rectifi cación y/o adenda de Certifi cado

1866465-1

REQUISITOS PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES Y SENTENCIAS

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de 
la publicación de sus disposiciones en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones 
administrativas, actos de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, que contengan más de una 
página, se adjuntará un CD o USB en formato Word con su contenido o éste podrá ser remitido al correo electrónico 
normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



8 NORMAS LEGALES Domingo 17 de mayo de 2020 /  El Peruano


		2020-05-17T19:26:48-0500




